Ali eliyle başladığının göstergesi olarak zikredilmiştir. Bu
rivayetin bir benzerini İbnu’l-Kıftî de rivayet etmiştir.40

37 Cemâleddin Ebu’l-Hasan Ali b. Yusuf el-Kıftî, İnbâhu’r-Ruvât alâ Enbâhi’n-Nuhât,
thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Dâru’l-Kutubi’l-Arabî - Muessesetu’l-
Kutubi’s-Segâfiyye, Kahire/Beyrut, 1406/1986, c.I, s.39-55; Ebu’l-Berekât b. Abdi’r-
Rahmân b. Muhammed b. Ebi Saîd el-Enbârî, Nuzhetu’l-Elibbâ fî Tabakâti’l-Udebâ,
thk. İbrahim Sâmirâî, Mektebetu’l-Menâr, Ürdün 1405/1985, s.18-23; Avn, el-

Lugatu ve’n-Nahv, s.78-80
38 el-Enbârî, Nuzhetu’l-Elibbâ fî Tabakâti’l-Udebâ, s.18
39 el-Enbârî, Nuzhetu’l-Elibbâ fî Tabakâti’l-Udebâ, s.18-19
40 el-Kıftî, İnbâhu’r-Ruvât alâ Enbâhi’n-Nuhât, 39-40; Ayrıca bk. Durmuş, “Nahiv”,

Sarfın kurucusuna dair ilk görüş belirten, kadim dönem mü-

elliflerinden Ebû Abdullah Muhammed b. Süleyman el-Kâficî
(ö.879/1474) olmuştur. el-Kâficî’ye göre, sarf ilminin kurucu-

su sahabeden Muâz b. Cebel’dir. Ancak Celaleddin es-Suyûtî
(ö.911/1505), el-Kâficî’nin (ö. 879/1474) bu görüşünü reddetmiş
ve ona göre sarfın ilk kurucusunun Muâz el-Herrâ (ö.187/802)
olduğunu ifade etmiştir.46 Ancak el-Herrâ’nın, sarf ilminin kuru-

cusu olduğu konusunda kesin bir yargıya varılamayacağı ifade
edilmektedir. Çünkü sarf ilmine dair konular başlangıçta ‘العربية/
Arapça’ adı altında ele alınıyordu.

zı esaslarını tespit edici olarak bilinen Ebu’l-Esved ve onun öğ-

rencileri Basra’da yetişmiş ve çalışmalarını orada sürdürmüş-

lerdir. Bu bakımdan Basra’nın Arap gramerinin doğuş yeri ol-
duğu kaynaklarda bilinmektedir.50 Basra ekolünün mensupla-

47 Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Durûsu’t-Tasrîf, Mektebetu’l-Asriyye,
Beyrut 1416/1995, s.8-9; Ayrıca bk. Gündüzöz, “Nahiv ve Sarf İlimlerinin Do-
ğuşu Üzerine”, s.295

48 Ebû Beşir Ömer b. Osmân b. Kanber Sîbeveyh, el-Kitâb, thk. Abdusselam Mu-
hammed Harun, Mektebetu’l-Hancî, Kahire 1408/1988, 3.Baskı, c.IV, s.326-494

49 Kılıç, “Basriyyûn”, DİA, c.V, s.117-118
50 Goldziher, Klasik Arap Literatürü, s.102; Kılıç, “Basriyyûn”, DİA, c.V, s.117-118

Habîb
(ö.182/798)’dir. Bunlardan sonra, gerek bu mektebin gerekse
genel itibariyle sahasının iki büyük âlimi olan el-Halil b. Ah-

med (ö.170/786) ile talebesi Sîbeveyh (ö.176/792) gelir. Basra
mektebinin Sîbeveyh’ten sonra diğer mensupları arasında el-
Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830), Ebu ‘Ubeyde Ma’mer b. Musennâ
(ö.209/824) Ebû Zeyd el-Ensârî (ö.215/830), el-Asma‘î (ö.216/831),
Ebu ‘Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.224/838), Ebû Osman el-Mâzinî
(ö.249/863), el-Muberred ve İbn Dureyd (ö.21/933) gibi büyük
âlimleri sıralayabiliriz.

Basra’daki hareketliliğe karşın Kûfe’de de benzer türde ça-

Kûfe mektebinin temsilcileri arasında kurucusu ve ilk tem-

silcisi olarak kaydedilen Ebû Ca‘fer er-Ruâsî’yi (ö.187/803) son-

rasında iki büyük dil bilgini olarak Ali b. Hamza el-Kisâî (ö.
189/805) ve Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’yı (ö.207/822), el-Ferrâ’nın
öğrencisi Ebû Yusuf Ya’kûb b. es-Sıkkît’i (ö.243-857) ve ayrıca
önemli çalışmalarla adını duyuran Ebû Abbas Yahya Sa’leb’i
(ö.291/903) zikredebiliriz.53

Basra ve Kûfe nahiv ekolleri arasındaki ihtilafların hemen
hemen son bulduğu hicri IV.

İ’râb-Binâ, 3.Merfû isim-

ler, 4.Mansub isimler, 5. Mecrûr isimler, 6. İ’rabda isimlere ta-

bi olanlar, 7. Munsarif-Gayrı munsarif isimler, 8.Mebnî isim-

ler, 9. Fiillerde i‘râb ve binâ, 10. Hikayedir.

75 Fâdıl Sâlih es-Sâmirâî, ed-Dirâsetu’n-Nahviyye ve’l-Lugaviyye ınde’z-Zemahşerî,
Dâru’s-Sedîn, Bağdat 1390/1971, s.32

76 Tafsilatlı olarak bk. Sîbeveyh, el-Kitâb, c.I-IV
77 Ebu Abbas Muhammed b. Yezid el-Muberred, el-Muktadab, thk. Muhammed

Abdulhâlik Adîme, Kahire 1415/1994, c.I-III
78 el-Enbârî, Nuzhetu’l-Elibbâ fî Tabakâti’l-Udebâ, s.186
79 Ebû Bekr b. Muhammed b. Sehl b. es-Serrâc, el-Usûs fi’n-Nahv, thk. Abdulhü-

seyn el-Fetlî, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1417/1996, c.I-IV